Interdum milites imperatorem carpsere imperiosum atque avarum eiusque triumphum impedire conati sunt. Exercitus Romanus, quem sub auspiciis Anicii, Cn. Octavi et L. Aemilii Paulli Illyrios vicisset, Epirum diripuisse, Perseum cepisset totaque gaza Macedonum potitus esset, in magnam spem praedae mercedisque venit. Sed Aemilius de praeda parcius, quam speraverant ex tantis regis opibus, dederat militibus. Huc accedebat, quod Serv. Sulpicius Galba, qui tribunus militum secundae legionis in Macedonia stipendia fecerat, privatim

imperatorii inimicus prensando ipse et per suae legionis milites sollicitando stimulaverat, ut duobus prioribus triumphum concederent, Aemilio negarent. Quo indigno facinore moti optimates coelum et terram miscebant, ut antiquato suffragio res de integro ageretur triumphusque decerneretur, qui quidem clarissimus fuit. Liv. XLV. 36.

His quas dedi rebus alium exemplum addam, ex quo facile apparebit, milites non solum triumphantes, sed etiam in aliis occasionibus oblati magna variaque licentia usos esse. Notum est illud certamen singulare cuiusdam Galli eximia corporis magnitudine et T. Manlii, qui ex torque detracto cognomen Torquati sibi induit. Is cum uno alteroque subinde ictu ventrem atque inguina barbari hausisset et in spatium ingens ruentem porrexisset hostem, torque sibi induto ad suos rediit stupentibus admirantibusque Gallis Romani alacres ab statione obviam militi suo progressi gratulantes laudantesque ad dictatorem perducunt. Inter carminum prope modum incondita militariter ioculantes Torquati cognomen auditum; celebratum deinde posteris etiam familiaeque honori fuit. Liv. VII, 10.

Magis accurate perscripta adhuc leguntur iocularia militaria, quae in triumphis C. Jul. Caesaris fundebantur, licet a militibus coleretur ac diligeretur. Qui quum ex Gallis triumpharet, quod esset libidinosus nec provincialibus matrimoniis abstineret, carpebatur versu per milites iactato :

Urbani servate uxores; moechum calvum adducimus.

Hunc versum, quo melius intelligas, in animum inducas, C. Caesarem ingenti calvitie pressum lauro tempora redimisse atque ita vitium naturae tetigisse. Quumque C. Caesar apud Gallos magnam pecuniam libidinosè profudisset, canebatur facetè mordiceque :

Aurum in Gallia effutuisti; hic sumpsisti mutuum.

Sueton. Jul. Caes. 51.

His adiciam alios versus, qui etiam leguntur apud Suetonium Jul. Caes. 49., quos fusius explicare huius loci esse non potest.

Gallias Caesar subegit, Nicomedes Caesarem,
 Ecce Caesar nunc triumphat, qui subegit Gallias;
 Nicomedes non triumphat, qui subegit Caesarem.

In obsidione Dyrrhachina cum milites Caesaris magna fame urgerentur, tam malo genere panis ex herba vesebantur, ut Pompeius cum feris sibi rem esse diceret. Cucumis, quo vesebantur, olus silvestre trium foliorum Divi Julii carminibus praecipue iocisque militaribus celebratum. Alternis quippe versibus exprobravere lapsana se vixisse apud Dyrrhachium praemiorum parsimoniam cavillantes. Plin. n. h. XIX, 41.

Turpem ignominiam sapit ille versus, quem apud Vellei. Patere. II, 67. inter iocos militares, qui curram Lepidi Plancique sequebantur, inter execrationem civium milites usurpabant:

De Germanis, non de Gallis duo triumphant consules,
 propterea quod illo triumviratus infamis tempore consules et i, penes quos imperium esset, consanguineos proscripserant.

Postquam res Romanorum publicae penes unum esse coeperunt raro et non nisi ab imperatoribus eorumque consanguineis triumphabatur, licet triumphus ipse usque ad tempora Justiniani notus sit, id quod perspicitur ex historia Belisarii, qui Africam Italiamque recuperavit multasque gentes feroces domuit. Id factum est invidia imperatorum, qui tantum aberant, ut alios triumphare paterentur, ut ipsi et sibi et consanguineis summum in re publica honorem vindicarent. Sed occasiones triumphi tam saepe non amplius inveniebantur, quam illis diebus, ubi cives Romani gravi militia functi et dura disciplina usi omnes gentes domuerunt orbique Romano addiderunt. Vir quidam doctus, cuius opus ad manus non erat, diligenter attentaeque computando a primis rei publicae

Romanae temporibus usque ad Augustum trecentorum triumphorum numerum iniit, cum seriori tempore quinquaginta tantum numeraverit.

Temporibus rei publicae liberae milites bello confecto illa severa duritie disciplinae teneri desierunt et sago deposito animos civiles receperunt, sed sub imperatoribus qui nomen professi et a campidoctoribus exerciti erant, milites manebant et bellorum laboribus confecti inter veteranos numerabantur, qui omnes in castris stativis dispositi disciplina militari coëreabantur. Hinc accedebat, ut milites mercenarii conducerentur, qui nullo patriae amore obstricti stipendia faciebant nec triumphabant. His militibus eadem licentia uti non licebat adversus successores Octaviani Augusti, qua cives in urbem reduces in imperatores triumphantes utebantur. Itaque cantilenae militares rarius laudantur a scriptoribus, licet procul dubio in castris poesi quadam castrensi componerentur canerenturque. Nec quidquam cantilenae militaris invenitur apud scriptores laude dignae, nisi hi versus, qui Romae in laudem Aureliani restitutoris orbis cani consueverunt.

Mille Sarmatas, mille Francos

Semel et semel occidimus;

Mille Persas quaerimus.

quos versus alii ita digesserunt:

Mille Francos, mille Sarmatas semel occidimus;

Mille mille mille mille Persas quaerimus.

Flav. Vopisc. Aurelian. c. VII.

Quum imperium Romanum ab omni parte premeretur et in eo esset, ut non solum diriperetur, sed etiam dilaceraretur ab hoste intestino et externo, Aurelianus Augustus salutatus ab exercitu Pannonico nomen Romanum a barbaris nationibus ferociter vindicavit, fines imperii munivit atque ordinem in rebus administrandis restituit. Unde factum est, ut imperator, quamvis saepe crudeliter in eos animadvertisset, qui aliquid deliquissent, a Romanis laudibus efferetur et

vel a pueris ludicra militaria exercentibus caneretur; qui quidem illum morem militum imitantes hoc ballistium cantabant:

Mille, mille, mille decollavimus,

Unus homo mille decollavimus,

Mille vivat, qui mille occidit.

Tantum vini habet nemo,

Quantum fudit sanguinis.

Hi versus ab aliis sic describuntur:

Mille mille mille mille milla decollavimus;

Unus homo mille mille mille decollavimus.

Mille mille mille vivat, qui mille mille occidit.

Tantum vini habet nemo, quantum fudit sanguinis.

Flav. Vopisc. Aurel. VI.

His rebus absolutis pauca alia addam et commentatiunculæ finem imponam. Milites aliosque homines non solum per triumphum et in aliis solennibus ioco et cavillationi se tradidisse, sed etiam in aliis rebus sibi indulgisse, cum multis aliis rebus probari potest, tum ea hominum Italicorum proclivitate ad cavillationem, quam Horatius Sat. I, 7, 32. acetum Italum nominavit. Id et res ipsa docet et in XII tabulis disertis verbis legitur. Cic. de re publ. IV, 19. Nostræ duodecim tabulæ cum perpaucas res capite sanxissent, in his hanc quoque sancendam putaverunt: „si quis occentavisset sive carmen condidisset, quod infamiam faceret flagitiumve alteri.“ cuius legis restitutis opera vivorum doctorum formis verborum veteribus hæc verba sunt. „Sei qui pipelod ocentasit carmenve condidit, quod infamiam facsit flagitiumque alterei, fuste feritod.“ Convicia id genus facere antiqui dicebant occentare; quod id clare et cum quodam canore fit, ut procul exaudiri possit, quod turpe habetur, quia non sine causa fieri putatur. Festus s. v. occentassint. Eiusmodi convicium etiam pi-

pulus lingua Osca nominatur et a voce pipiendi derivatur. Hoc autem sensu usurpari videtur vox ab Accio Plauto Aulul. III, 31.

Ita me bene amet Laverna! iam te, nisi reddi

Mihi vasa iubes, pipulo hic differam ante aedes.